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Om denna vägledning 

Detta stödmaterial är framtaget för att hjälpa folkhögskolor att utveckla sin 

studeranderättsliga ordning. Materialet samlar grundläggande principer, 

praktiska verktyg och fördjupning kring vanliga frågeställningar. 

Stödmaterialet riktar sig till rektorer, skolledningar, kursledare och andra som 

arbetar med studeranderättsliga frågor vid folkhögskolor. Olika delar kan vara 

relevanta för olika roller och situationer. 

Materialet kan användas på flera sätt: 

 Om ni är nya inom studeranderätt – börja med kapitlet Vad är 

studeranderätt? för att få en grundläggande förståelse. Gå sedan 

vidare till checklistan för en översikt över vad som bör finnas på 

plats. 

 Om ni ska utveckla er studeranderättsliga ordning – använd 

checklistan tillsammans med avsnittet Viktiga rutiner och 

dokument för att systematiskt gå igenom vad som borde upprättas 

eller uppdateras. 

 Om ni står inför en specifik fråga – gå direkt till det relevanta 

avsnittet. Kapitlet Juridiska överväganden vid specifika situationer 

behandlar vanliga frågor om drogtester, obetalda avgifter och intyg. 

 Om ni vill utvärdera ert arbete – använd självvärderingen i slutet av 

dokumentet. Den hjälper er att reflektera över om era rutiner och 

dokument fungerar i praktiken. 

För fördjupad vägledning om antagning och urval, se dokumentet 

Antagning och urval på folkhögskola. För praktisk vägledning om hur 

studeranderättslig information kommuniceras, se Nå ut med information 

om studerandes rättigheter och skyldigheter. Båda finns på 

Folkbildningsrådets webbplats. 
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Vad är studeranderätt? 

Folkhögskolor som tar studeranderätt på allvar bygger förtroende och 

legitimitet. Ett systematiskt arbete med dessa frågor kan förebygga konflikter, 

och underlätta hantering av svåra situationer. Det ger också goda 

förutsättningar för att skolan lever upp till sina åtaganden gentemot 

deltagarna och gentemot staten som bidragsgivare. 

Folkhögskolornas studeranderättsliga råd, FSR, har i sin prövning av 

studeranderättsliga ärenden identifierat återkommande brister i hur 

folkhögskolor arbetar med deltagarnas rättigheter. Dessa återkommande 

brister visar på behovet av ett mer systematiskt, och rättssäkert arbete med 

studeranderättsliga frågor. Det är också viktigt hur skolan organiserar sitt 

arbete, och att ansvaret är tydligt fördelat.  

Detta material har tagits fram för att ge folkhögskolor ett samlat och 

praktiskt stöd i arbetet med studeranderätt. Genom att tydliggöra ansvar, 

rutiner och minimikrav ska det bidra till rättssäkerhet, tillgänglighet och 

ett respektfullt bemötande för alla deltagare.  

Målgruppen är i första hand skolledning, styrelse och personal, men 

innehållet kan även användas av stödresurser och annan personal som 

arbetar för att stärka deltagarnas rättigheter och trygghet i studiemiljön 

Att organisera sitt studeranderättsliga arbete 

Studeranderättsligt arbete handlar om rättigheter och skyldigheter som 

deltagarna har i relation till utbildningen. Detta inkluderar information, 

deltagande, bedömning, disciplinära frågor, klagomålshantering och 

dokumentation.  

Ett väl fungerande studeranderättsligt arbete bidrar till trygghet, 

förutsägbarhet och rättssäkerhet för både deltagare och personal. Det 

bidrar också till en god lärandemiljö där deltagarna kan fokusera på sina 

studier och sin utveckling. 
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Organisatoriskt ansvar 
Studeranderättsligt arbete kräver tydlighet i ansvar för olika roller. Det är 

därför viktigt att alla nivåer är med i det studeranderättsliga arbetet: 

 Styrelsen har det övergripande ansvaret för att folkhögskolan har en 

aktuell, fungerande studeranderättslig ordning och att denna 

efterlevs. 

 Rektor ansvarar för det operativa arbetet, säkerställer att rutiner 

finns, följs och utvecklas, samt fattar beslut i studeranderättsliga 

ärenden. 

 Personal behöver ha kunskap om deltagarnas rättigheter och 

folkhögskolans rutiner för att kunna informera, stödja och hänvisa 

deltagare rätt. 

 En namngiven person (till exempel studierektor eller 

studievägledare) kan ha särskilt ansvar för att samordna och 

utveckla området. 

Det är också viktigt att skapa en intern rutin för hur arbetet hanteras 

organisatoriskt vid en konflikt, inklusive hur styrelsen kan göra en 

oberoende bedömning vid överklagande av rektorsbeslut. 

Systematiskt arbetssätt 
För att arbetet ska vara systematiskt behöver folkhögskolan 

 genomföra en årlig översyn av sina studeranderättsliga dokument 

och rutiner 

 följa upp ärenden som kommit in och analysera om de indikerar 

behov av förändring 

 regelbundet utbilda personal i studeranderättsliga frågor 

 regelbundet informera deltagarna om studeranderätten 

 dokumentera beslut och åtgärder så att det går att följa upp och lära 

av dem 

 kontinuerligt följa FSR:s yttranden som publiceras på 

Folkbildningsrådets webbplats. 
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Integration i ordinarie verksamhet 

Studeranderättsligt arbete ska inte hanteras separat utan integreras i 

folkhögskolans ordinarie verksamhet. Det kan till exempel göras på 

följande sätt: 

 Före kursstart ska folkhögskolans studeranderättsliga ordning 

finnas tillgänglig för den som vill ta del av den inför ansökan. 

 Vid kursstart ska deltagarna få information om sina rättigheter och 

skyldigheter samt vart de kan vända sig med frågor. 

 Under kursen bör skolan följa upp studieplaner regelbundet, ge 

tidigt stöd vid problem och säkerställa tydlig kommunikation. 

 Vid kursavslut ska skolan säkerställa att intyg och studieomdömen 

utfärdas enligt gällande rutiner. 

 Vid konflikter ska etablerade rutiner för hantering och 

dokumentation följas. 

Uppföljning och utveckling 
Folkhögskolan bör regelbundet utvärdera sitt studeranderättsliga arbete. 

Detta kan ske genom att analysera inkomna klagomål och ärenden, samla in 

synpunkter från deltagare och personal, samt följa upp hur skolans rutiner 

faktiskt används.  

Sist i detta material finns frågor för självvärdering av arbetet med 

studeranderätt som kan vara ett sätt att identifiera den egna folkhögskolans 

styrkor och svagheter. Dessa frågor diskuteras med fördel i en grupp som 

representerar olika delar av verksamheten och organisationen.  

Resultatet kan tillsammans med årlig uppföljning användas för att förbättra 

och utveckla arbetet med studeranderätt över tid. 
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Checklista för 

studeranderättslig ordning 

Att ha en studeranderättslig ordning handlar om att organisationen 

säkerställer att deltagarna får den information de behöver, när de behöver 

den, och att rutiner och handlingsplaner finns på plats. Detta innebär inte att 

det måste finnas ett samlat dokument som täcker allt. Det kan snarare vara en 

fördel att information portioneras ut vid olika tillfällen, och att information 

riktad till deltagare hålls isär från personalens interna rutiner och 

handlingsplaner. 

Nedan listas områden som skolor bör se över i sitt interna arbete med 

studeranderätt, både i vardagen och vid konflikter. Det finns också en lista 

över viktiga rutiner och dokument som bör täckas in.  

Listan ska inte ses som en mall som ska fyllas i, utan som en checklista där 

skolan kan pricka av att rätt information ges vid rätt tillfälle och att viktiga 

rutiner finns, används och uppdateras vid behov.  

Checklista 

Tydlig och tillgänglig information till deltagare 
Använd checklistan för att säkerställa att deltagarna får tydlig och 

tillgänglig information. 

 Säkerställ att den studeranderättsliga ordningen finns tillgänglig 

även för personer som är intresserade av att söka en kurs, till 

exempel på folkhögskolans öppna webbsidor. 

 Informera alla deltagare om deras rättigheter och skyldigheter vid 

kursstart. 

 Säkerställ att informationen är begriplig och tillgänglig även för 

deltagare i behov av särskilt stöd. 

 Gör det tydligt till vem deltagare kan vända sig med frågor, klagomål 

eller behov av stöd. 
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 Samla viktiga regler, rutiner och kontaktuppgifter i till exempel 

deltagarhandbok eller digital plattform. Anpassa informationen till 

målgruppen. 

Studieplanering och särskilt stöd 
Använd checklistan för att säkerställa att arbetet med studieplanering och 

särskilt stöd fungerar strukturerat och likvärdigt. 

 Ha en tydlig rutin för att ta fram individuella studieplaner och följa 

upp dem regelbundet. 

 Beskriv vilka förutsättningarna är för att beviljas olika typer av 

anpassningar av studiesituationen  

 Erbjud anpassningar och stöd till deltagare i behov av särskilt stöd 

och dokumentera insatserna. 

 Säkerställ att personalen har nödvändig kunskap om deltagare med 

stödbehov, till exempel vid funktionsnedsättning. 

Förebyggande arbete och hantering av konflikter 
Använd checklistan för att säkerställa att skolan arbetar förebyggande och 

har rutiner för att hantera konflikter. 

 Etablera ett arbetssätt som fångar upp problem tidigt. 

 Ge personalen stöd i form av rutiner och handledning i 

konflikthantering. 

 Använd skolans plan för likabehandling och trygghet som ett aktivt 

verktyg. 

Kränkande särbehandling, trakasserier och diskriminering 
Använd checklistan för att säkerställa att skolan har tydliga rutiner för att 

förebygga, utreda och följa upp kränkande särbehandling, trakasserier och 

diskriminering. 

 Ha en tydlig och dokumenterad rutin för hur anmälningar tas emot, 

utreds och följs upp, som är känd för både personal och deltagare. 

 Kommunicera med deltagaren i alla steg i ett ärende om kränkande 

särbehandling, trakasserier och diskriminering och dokumentera 

löpande det som sker i ärendet. 

 Se till att det finns kontaktvägar för att anmäla även anonymt. 



Studeranderätt 10 

 

 

 Diskrimineringsombudsmannen, DO erbjuder stödmaterial riktat 

till utbildningsanordnare som kan användas i arbetet mot 

kränkande särbehandling, trakasserier och diskriminering. 

Disciplinära åtgärder – tydliga och rättssäkra 
Använd checklistan för att säkerställa att disciplinära åtgärder hanteras 

tydligt, konsekvent och rättssäkert. 

 Använd begreppen varning, avstängning och avskiljande konsekvent 

och tydligt definierat i skolans egna rutiner. 

 Kommunicera beslut skriftligt, med tydlig motivering och 

information om hur deltagaren kan yttra sig och överklaga. 

 Inför, där möjligt, skriftlig varning som första steg innan mer 

ingripande åtgärder vidtas. 

Stöd till deltagare i konfliktsituationer 
Använd checklistan för att säkerställa att deltagare får tydlig information 

och stöd i konfliktsituationer. 

 Erbjud deltagaren möjlighet att ha med stödperson vid samtal eller 

möten. Det är upp till deltagaren vem hen vill ha med sig, men 

skolan kan hänvisa till exempelvis studerandeskyddsombud som bör 

finnas på skolan. 

 Ge deltagaren information om processen, vad som förväntas och 

vilka rättigheter hen har. Informera om att deltagaren kan överklaga 

till styrelsen samt hur detta går till, med kontaktinformation till 

styrelseordförande. Informera då även om FSR och hur deltagare 

kan ta kontakt. 

 Visa respekt för deltagaren även när hen misstänks ha brutit mot 

reglerna. 

Styrelsens roll vid överklaganden 
Använd checklistan för att säkerställa att styrelsen hanterar överklaganden 

skyndsamt, transparent och rättssäkert. 

 Hantera överklaganden skyndsamt och gör en egen objektiv 

bedömning av händelsen samt av skolledningens tidigare hantering. 

 Kommunicera direkt med deltagaren både under utredningen och 

vid meddelande om beslut. Bifoga alltid skriftlig motivering. 

https://www.do.se/rattsfall-beslut-lagar-stodmaterial/stodmaterial?categories%5B%5D=F%C3%B6rskola%2C+skola%2C+h%C3%B6gskola
https://www.do.se/rattsfall-beslut-lagar-stodmaterial/stodmaterial?categories%5B%5D=F%C3%B6rskola%2C+skola%2C+h%C3%B6gskola
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 Om en deltagare delges ett styrelsebeslut av rektor är det lämpligt 

att någon från styrelsen är med och kan förklarar skälet till beslutet 

samt att deltagaren har möjlighet att ta med sig en stödperson.  

Uppföljning, dokumentation och lärande 
Använd checklistan för att säkerställa att studeranderättsliga ärenden 

dokumenteras, följs upp och används i skolans utvecklingsarbete. 

 Dokumentera alltid beslut, möten och åtgärder i studeranderättsliga 

ärenden. 

 Se till att dokumentationen sparas på ett säkert sätt då den kan 

innehålla känsliga personuppgifter. 

 Följ upp ärenden internt och använd erfarenheterna för att förbättra 

rutiner och arbetsformer. 

 Revidera styrdokument när behov identifieras. 

Tillgänglig och aktuell studeranderättslig dokumentation 
Använd checklistan för att säkerställa att skolans studeranderättsliga 

information är aktuell, tillgänglig och lätt att förstå. 

 Se över deltagarhandbok eller annan samlad information: är den 

logisk, aktuell och lätt att förstå? Detta görs med fördel i samarbete 

med deltagare. 

 Inkludera rutiner för disciplinära åtgärder, klagomålshantering och 

likabehandling. 

Viktiga rutiner och dokument  

Nedan finns en lista över viktiga rutiner eller dokument som i någon form 

bör finnas på plats i arbetet med studerandesätt. Rutiner och 

handlingsplaner överlappar ibland varandra, och det finns ofta kopplingar 

till checklistan i föregående avsnitt. Det viktiga är att det finns beredskap 

för de olika processerna. 

Rutiner, arbetsgångar och beslutsvägar 

 Rutin för information till deltagare om rättigheter och skyldigheter: 

när och hur informationen ges (vid kursstart, skriftligt eller 

muntligt). 
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 Rutin för att ta fram och följa upp individuella studieplaner. Vem 

ansvarar? Hur dokumenteras planen? Hur följs den upp? 

 Rutin för att identifiera och hantera oro/problem i 

studiesituationen tidigt. Hur samordnas insatser internt? 

 Rutin för anmälan och hantering av trakasserier, mobbning och 

diskriminering. Tydlig process från anmälan till åtgärd och 

uppföljning. 

 Rutin för disciplinära åtgärder och en tydlig definition av begreppen 

varning, avstängning respektive avskiljande. Inkludera ansvarig för 

beslut, deltagarens rätt att yttra sig samt rutin för överklagande till 

folkhögskolans styrelse - tidsramar, kontaktväg, hur deltagaren får 

besked. 

 Rutin för stöd till deltagare i disciplinär process eller konflikt. 

Information, möjlighet till stödperson, samtalsstöd. 

 Rutin för dokumentation av studeranderättsliga ärenden. Vad 

dokumenteras, var sparas det och av vem? 

 Rutin för återkoppling och lärande från tidigare ärenden. När sker 

utvärdering, av vem och hur används erfarenheterna? 

Handlingsplaner 

 Handlingsplan för särskilt stöd: hur deltagares stödbehov utreds 

och dokumenteras samt hur insatser planeras och följs upp. 

 Handlingsplan för likabehandling och mot diskriminering. 

Förebyggande åtgärder, rapporteringsvägar, utvärdering. 

 Kris- eller åtgärdsplan vid oro för deltagarens hälsa eller säkerhet. 

Gärna samordnad med kurator och deltagarhälsoteam eller 

motsvarande. 

 Informationsblad till deltagare om deras rättigheter: skriv enkelt 

och tillgängligt och gärna på flera språk. 

 Mall för individuell studieplan med tydlig struktur för mål, 

stödbehov och uppföljning. 

 Mall för dokumentation av konflikt med datum, vad som hänt, 

insatser och ansvarig person. 

 Mall för skriftlig varning med datum, vad som hänt, hänvisning till 

regelverk och information om nästa steg. 
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 Mall för beslut om avstängning eller avskiljande med angiven 

beslutsfattare, skäl till beslut, hänvisning till studeranderätt och 

information om överklagan. 

 Mall för protokoll eller minnesanteckningar från samtal/möte med 

angivet syfte, vilka som var närvarande, vad som sagts och eventuell 

uppföljning. 

 



Studeranderätt 14 

 

 

Juridiska överväganden vid 

specifika situationer 

I vissa situationer uppstår frågor där folkhögskolan behöver göra juridiska 

överväganden. Detta kapitel behandlar tre vanliga områden: drogtester, 

obetalda avgifter och innehållande av intyg. Syftet är att tydliggöra vad 

regelverket tillåter och vilka åtgärder som är möjliga. 

Drogtester  

Misstanke om droganvändning är ett av de svåraste lägen en folkhögskola 

kan ställas inför. Deltagarens rätt till integritet och rättssäker behandling 

måste vägas mot skolans ansvar att upprätthålla en trygg studiemiljö. 

Motsvarande förutsättningar gäller även vid användning av alkohol. 

Vad säger lagstiftningen? 
För regionägda folkhögskolor gäller regeringsformens bestämmelse om 

att varje medborgare är skyddad mot påtvingat kroppsligt ingrepp 

gentemot det allmänna. Drogtest (urinprov) betraktas enligt 

Justitieombudsmannens praxis som ett kroppsligt ingrepp (se JO dnr 2089-

2016). För att sådana ingrepp ska få genomföras med tvång krävs 

uttryckligt lagstöd, vilket saknas i detta fall. 

För rörelseägda folkhögskolor gäller inte samma regelverk, men 

grundläggande rättigheter måste ändå respekteras. Att det saknas ett 

uttryckligt förbud innebär inte att drogtester automatiskt är tillåtna eller 

lämpliga. 

Svårigheten med reellt samtycke  

I JO:s beslut dnr 479-2010 framgår att frivilliga drogtester kan vara tillåtna 

under förutsättning att samtycket är reellt vid varje enskilt tillfälle. Det är 

dock mycket svårt att säkerställa att ett samtycke är reellt då det innebär att 

 deltagaren måste vara verkligt frivillig, utan känsla av tvång eller 

press 
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 det inte får finnas hot om negativa konsekvenser vid nekande 

 deltagaren måste förstå vad testet innebär, hur resultatet används 

och vem som får ta del av det 

Samtycket måste ges aktivt vid varje tillfälle och kan återkallas när som 

helst, även efter att samtycke lämnats men innan provet har tagits. Det 

innebär att krav på drogtester i hyresavtal eller andra avtal inte skapar ett 

reellt samtycke, eftersom deltagaren då befinner sig i ett 

beroendeförhållande och samtycket kan ifrågasättas som frivilligt. 

JO har kritiserat att en persons vägran att genomgå drogtest likställs med 

ett positivt svar, eftersom det utgör en otillåten påtryckning (JO dnr 2089-

2016). Avskiljande kan därför inte ske enbart på grund av att en deltagare 

vägrar drogtestas.  

GDPR och hantering av testresultat 

Drogtestresultat är hälsodata och räknas därmed som känsliga 

personuppgifter enligt GDPR (Dataskyddsförordningen). Enligt artikel 9.1 

är huvudregeln att behandling av sådana uppgifter är förbjuden. Att bryta 

mot GDPR kan leda till sanktionsavgifter och skadestånd. 

Samtycke kan inte användas som rättslig grund för personuppgifts-

behandling när det finns ett ojämlikt maktförhållande mellan den 

registrerade och den personuppgiftsansvarige, vilket är fallet mellan skola 

och deltagare eller hyresvärd och hyresgäst. 

Vägledning för folkhögskolans hantering 

Folkhögskolan får inte 

 genomföra drogtester mot en deltagares vilja 

 avskilja en deltagare enbart på grund av att hen vägrar genomgå ett 

drogtest 

 fatta beslut om disciplinär åtgärd grundat enbart på misstanke 

 behandla drogtestresultat utan rättslig grund enligt GDPR. 

Folkhögskolan bör vara försiktig med att 

 dra slutsatser vid misstanke om droganvändning – symtom som 

liknar påverkan kan ha andra förklaringar (till exempel 

medicinering eller hälsotillstånd) 
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 tillämpa drogtester då de i praktiken är mycket svåra att hantera 

rättssäkert.  

Folkhögskolan bör 

 ha en tydlig drogpolicy. Deltagarna bör skriftligen bekräfta att de 

har tagit del av den vid kursstart. Policyn bör beskriva vad som 

gäller, vilka åtgärder som brott mot den kan leda till och hur beslut 

kan överklagas. 

 hålla ett omsorgssamtal med deltagaren vid misstanke om brott 

mot drogpolicyn. Samtalet bör utgå från skolans oro, ge deltagaren 

möjlighet att ge sin version och öppna för stödinsatser. Samtalet bör 

dokumenteras. 

 vidta disciplinära åtgärder först när det finns konkreta grunder. 

Misstanke i sig räcker inte. Deltagaren ska ha fått ge sin version. 

Beslutet ska vara skriftligt och innehålla information om hur det kan 

överklagas. 

 avskilja en deltagare omedelbart vid akut fara för deltagaren 

själv eller andra. Åtgärden ska ha stöd i den studeranderättsliga 

ordningen och följas av en tydlig process för uppföljning av 

hantering och beslut. 

 polisanmäla vid innehav eller försäljning av narkotika. Det är 

inte en fråga om skolans bedömning utan en rättslig skyldighet. 

Förebyggande åtgärder 

Folkhögskolor som ser risker för olika drogproblem kan med fördel arbeta 

förebyggande tillsammans med andra yrkesgrupper.  

Folkhögskolorna kan till exempel  

 samarbeta med lokalpolisen, både reaktivt som proaktivt. 

Lokalpolisen kan bidra med kunskap om lokala riskbilder och 

därmed öka skolans beredskap vid drogproblem. Detta är särskilt 

relevant för skolor med internatverksamhet eller som arbetar med 

målgrupper där drogrelaterade risker är förhöjda. 

 upparbeta kontakter med ett väktarbolag i förväg. Väktare har 

yrkesmässig kompetens att bedöma om en person är påverkad och 

har rätt att ingripa vid akuta situationer. 
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Samarbeten med externa aktörer ska vara förankrade i skolans policy och 

göra tydligt att väktare och polis agerar inom sin egen lagstiftning – inte 

som förlängda armar för att kringgå deltagarens rättigheter. 

Avskiljande vid obetalda skulder 

Obetalda avgifter för undervisningsmaterial, utrustning eller för hyra av 

rum på internat är skuldfrågor som inte ska blandas ihop med 

studeranderätt. Det finns inget stöd i lagstiftning för att avskilja deltagare 

vid obetald hyra eller andra obetalda avgifter. Deltagarens ekonomiska 

förhållande till folkhögskolan ska hållas isär från rätten att fortsätta 

studera.  

Hyra av boende regleras av hyreslagen, och en hyresskuld ska hanteras 

enligt de processer som lagen anger. Frågan om en deltagares rätt att bo 

kvar på internatet är en annan fråga än deltagarens rätt att fortsätta 

studera. 

Folkhögskolan får inte 

 använda avskiljande som påtryckningsmedel för betalning av 

skulder. 

Folkhögskolan bör 

 hantera alla skulder likvärdigt och enligt dokumenterad rutin. 

 vid utebliven betalning för fakturor eller avgifter vidta följande 

åtgärder: 

− skicka en påminnelse till deltagaren 

− skicka ett skriftligt krav om betalning 

− om deltagaren fortfarande inte betalar, kontakta Kronofogden 

för vidare hantering. Mer information finns på 

https://kronofogden.se/du-har-krav-mot-nagon 

 kräva ersättning om en deltagare inte återlämnar lånade föremål 

eller om utlånad utrustning skadas. Skolan kan då utfärda en 

faktura och vid behov följa processen ovan. 

Innehållande av intyg 

Folkhögskolan ska alltid utfärda intyg till deltagaren efter avslutade 

studier. Detta framgår i punkt 3.6 i statsbidragsvillkoren för folkhögskolor. 

https://kronofogden.se/du-har-krav-mot-nagon


Studeranderätt 18 

 

 

Det finns inget undantag eller utrymme i statsbidragsvillkoren för att hålla 

inne med intyg. 

Intyget dokumenterar deltagarens genomförda studier och är en viktig 

rättighet. Det handlar om deltagarens studieprestation, inte om deltagarens 

ekonomiska förhållande till folkhögskolan eller andra omständigheter. 

Skuldfrågor eller andra konflikter får hanteras genom andra kanaler. 

Folkhögskolan får inte 

 hålla inne intyg på grund av obetalda skulder eller andra typer av 

konflikter. Att göra så är ett villkorsbrott.  
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Självvärdering av 

studeranderättsligt arbete 

Denna självvärdering ska hjälpa folkhögskolor att reflektera över sitt arbete 

och identifiera utvecklingsområden. Materialet är tänkt som ett stöd till skolor 

som vill utveckla sitt studeranderättsliga arbete, och kan användas både av 

personal och ledning, gärna tillsammans med deltagarråd eller andra 

deltagarrepresentanter. 

Varje avsnitt inleds med de vanliga brister som noterats i ärenden som 

hanterats av FSR. Sedan följer frågor för reflektion kring hur er folkhögskola 

arbetar för att säkerställa deltagarnas rättigheter. 

Områden att reflektera över 

Tydlighet och information till deltagare 

Vanliga brister i FSR-ärenden 

 Deltagare känner inte till sina rättigheter och skyldigheter. 

 Information finns i dokument, men är svår att hitta eller förstå. 

 Det är oklart till vem deltagarna kan vända sig vid problem. 

Reflektion 

Hur säkerställer vi att alla deltagare förstår sina rättigheter och 

skyldigheter? Finns det något vi kan göra för att göra informationen mer 

tillgänglig och begriplig?  

Vilka är lämpliga roller för deltagare att vända sig till med olika frågor? 

Förebyggande arbete och konflikthantering 

Vanliga brister i FSR-ärenden 
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 Deltagare upplever att deras klagomål inte tas på allvar eller 

hanteras långsamt. 

 Folkhögskolan saknar tydliga rutiner för att identifiera och hantera 

problem innan de utvecklas till konflikter. 

 Personal saknar stöd eller riktlinjer för att hantera konflikter på ett 

strukturerat sätt. 

Reflektion 

Hur gör vi idag för att tidigt fånga upp och hantera konflikter? Finns det 

något vi kan göra bättre?  

Har vi fungerande rutiner och resurser för att fånga upp klagomål? Hur kan 

det arbetet förbättras? 

Hantering av disciplinära åtgärder 

Vanliga brister i FSR-ärenden 

 Folkhögskolor använder begreppen "varning", "avstängning" och 

"avskiljande" på ett otydligt sätt. 

 Deltagare får inte tydlig information om varför de blir föremål för 

disciplinära åtgärder eller hur de kan överklaga beslut. 

 Dokumentation av beslut och processer är bristfällig, vilket 

försvårar rättssäkerhet och transparens. 

Reflektion 

Är vi konsekventa vid disciplinära åtgärder, och är det tydligt vad som 

gäller för deltagarna? Hur kan vi säkerställa att disciplinära åtgärder 

hanteras rättssäkert och konsekvent?  

Hur tydliga är vi gentemot deltagarna om bakgrunden till besluten samt 

deras möjligheter att överklaga beslut?  

Hur kan vi se till att dokumentation startas tidigt, sker löpande och förvaras 

på ett säkert sätt?  

Uppföljning och lärande 

Vanliga brister i FSR-ärenden 

 Folkhögskolor saknar systematik för att lära av tidigare ärenden. 

 Rutiner uppdateras inte, även när brister har identifierats. 
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 Deltagare och personal har begränsat inflytande över hur skolan 

utvecklar sina studeranderättsliga rutiner. 

Reflektion 

Hur arbetar vi med att förbättra våra studeranderättsliga rutiner över tid? 

Har vi någon systematik för att utvärdera och utveckla vårt arbete? 

Stöd till deltagare i konflikter och disciplinära processer 

Vanliga brister i FSR-ärenden 

 Deltagare som hamnar i konflikt eller blir föremål för en disciplinär 

åtgärd känner sig ensamma i processen. 

 Det är oklart vilken typ av stöd deltagaren kan få och från vem. 

 Folkhögskolan informerar deltagaren om beslut men ger inte 

tillräckligt stöd för att förstå och hantera konsekvenserna. 

Reflektion 

Hur säkerställer vi att en deltagare som hamnat i konflikt eller blivit 

föremål för en disciplinär åtgärd får stöd och en rättssäker process?  

Har vi rutiner för att deltagaren ska kunna ha med sig en stödperson?  

Finns det studerandeskyddsombud vid folkhögskolan? 

Får deltagaren tillräcklig information och möjlighet att framföra sin syn på 

saken? 

Avslutande reflektion 

 Hur ser vi till att våra studeranderättsliga rutiner är levande i 

organisationen och leder till rättssäkra beslut i praktiken? 

 På vilket sätt använder vi tillfällen då studeranderätten utmanas för 

att utveckla våra rutiner? 

 Är dokumenten anpassade för olika behov? På vilket sätt kan vi 

involvera deltagare i arbetet med att göra studeranderätten 

tillgänglig och begriplig? 

 Hur bedömer vi vårt studeranderättsliga arbete som helhet:  

− Vilka är våra största styrkor i arbetet med studeranderätt?  

− Vilka är våra viktigaste utvecklingsområden? 
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− Vilka konkreta åtgärder bör vi prioritera framåt? 
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